



- روزنامه فرهنگی- اجتماعی - اطلاع رسانی
- صاحب امتیاز: شهرداری مشهد
- مدیر مسئول: سید هادی فیاضی
- سردبیر: زنگ حاتمی
- نشانی: میدان شهید
- نبش دانشگاه ا
- دفتر مرکزی: ۵ - ۳۷۲۸۸۸۱
- نامبر: ۳۷۳۳۳۳۱
- روابط عمومی: ۳۷۴۴۴۴۱
- شماره پیامک: ۳۰۰۷۲۸۹
- چاپ: شهر چاپ خراسان



SHAHRARANEWS.IR
شنبه
 ۳۰ شهریور ۱۴۴۳
 ۱۴ صفر ۱۴۴۴
 شماره ۳۴۶۴
 Mashhadchehreh.ir
 Photosahr.ir

رطوبت هوا ۳۱٪
 ۱۵° ↓ / ۳۱° ↑
 ۲۹ ظهر / ۲۰ صبح
 ۲۰ شب / ۲۶ عصر
 اذان ظهر ۱۲:۴۳:۳۱ ● نیمه شب شرعی ۲۳:۴۲:۱۲
 غروب آفتاب ۱۸:۳۰:۰۸ ● اذان صبح فردا ۰۳:۵۵:۰۹
 اذان مغرب ۱۸:۴۸:۲۱ ● طلوع آفتاب فردا ۰۵:۱۹:۴۱

حدیث روز
چون بلا بر یافد ازاید، (نشانه) رهایی از بلا باشد.
 امام جعفر صادق (ع)

مرگ یعنی باسیم و رشد نکنیم - شکر

غلامرضایانی اسدی

می‌گفت: مردم زندگی می‌کنند و ماقضی زنده ایم. دیگران از فرصت‌های زندگی که خدا در جام لحظه‌ها ریخته است، زیبایی می‌نوشند اما ما سرگردان کوچ‌های بی‌خبری و غفلتیم. می‌گفت مردم هوشیار برای ساعات زندگی خود ارزش افزوده تولید می‌کنند و ما مالیات بر ارزش افزوده کالاها را پرداخت می‌کنیم که به ضایعات تبدیل می‌شود. می‌گفت ما یاد گرفته ایم که ادای زندگی کردن را در برابریم اما نیک اندیشان جامعه، هم زندگی می‌کنند و هم خوب زندگی می‌کنند و دلیل راه می‌شوند برای دیگرانی که شوق سلوک و پویای رفتن دارند.

می‌گفت آنچه ما از سر می‌گذرانیم و تقویم‌هایی که کهنه می‌کنیم، چیزی است به اسم عادت، حتی در عبادت‌هایمان هم این عادت حاکم شده است اما تربیت انسانی برای این است که ما را به فضیلت خوب زندگی کردن برساند. عبادت در بستر این فضیلت است که ما را به عبودیت می‌رساند. در عبودیت است که «رشد» می‌کنیم.

در رشد است که حیات می‌یابیم، والا چنان که جاودان یاد استاد صفایی حائری در صفحه ۱۰۶ کتاب درآمدی بر علم اصول می‌فرماید: «هر کس که رشدی ندارد، مرده است» هر چند در هر دقیقه چندبار شش‌هاش را از هوا پر و خالی کند، بلبه، انسان به رشد، زنده است و بارشید شدن می‌تواند قدر دان نعمت زندگی باشد. والا شیوه زیستن بسیاری از ما به نوعی کفران نعمت است. برای درک نعمت باید تربیت یافت و چه تربیت‌کننده ای بالاتر از حضرت رب که بهترین مربی نیز هست؟ زبیا می‌فرمود استاد که رب اوست و مربی اوست و دیگران باید درس تربیت را از او بگیرند و راه تربیت را بیاموزند... خداوند هستی و مربی انسان، انسان‌هایی را تربیت می‌کند و «یُدْهِبُ عَنْهُمْ الرِّجْسَ وَيُطَهِّرُهُمْ تَطْهِيرًا». تربیت می‌کند و جامه رجس و پلیدی را که شیطان‌ها بر او پوشانده‌اند، بیرون می‌آورد و به طهارت، فضیلت می‌بخشد که انسان را شأن این است و زندگی را باید بر اساس طهارت بنا کرد. این گونه زیستن و به هندسه تربیتی خدایی رفتار کردن، ما را در زیبایی‌ها به افزایش می‌رساند در فصلی که نازیبایی جایی ندارد.

کارنوبن شهر

در حاشیه فروش آب معدنی به قیمت ۲۹۰ هزار تومان به جای دارویی دام!

رضا جنگی

همشهری

«سدهای تشنه»، این تیتربیکی از گزارش‌های روزنامه همشهری است که در آن به کاهش شدید بارندگی و خالی ماندن سد‌های کشور اشاره شده است. براساس آمار وزارت نیرو، ۶۱ درصد مخازن سد‌های کشور در روزهای پایانی سال آبی ۱۳۹۰-۱۳۹۱ خالی ماندند. همشهری در این باره نوشته است: «کاهش شدید بارندگی، مخازن سد‌های کشور را خالی‌تر کرده است و حالا فقط ۳۹ درصد از ظرفیت مخازن آب دارند، در حالی است که سال قبل، ۵۵ درصد مخازن سد‌ها پرآب بود.»

ایران

ابلاغ قانون جهش مسکن، موضوع یکی از گزارش‌های اصلی این روزنامه است. ایران در مطلبی با تیترب «اعلام جزئیات ساخت مسکن حمایتی» نوشته است: «براساس ماده یک این قانون، دولت موظف است نیاز سالانه مسکن کشور را براساس اعلام وزارت راه و شهرسازی مستند به مطالعات طرح جامع مسکن، در مناطق شهری و روستایی تامین نماید و به نحوی برنامه ریزی و اقدام کند که در چهار سال نخست اجرای این قانون، سالانه به طور متوسط حداقل یک میلیون واحد مسکونی در کشور تولید و عرضه شود.»

تلگراف

روزنامه تلگراف در یکی از تیترب‌های اصلی صفحه نخست خود نوشته است: «با افزایش خطر ورشکستگی شرکت‌های انرژی در بریتانیا، هزینه قبض‌های میلیون‌ها خانواده در این کشور افزایش می‌یابد.» این روزنامه انگلیسی می‌نویسد: «در پی افزایش قیمت گاز طبیعی در سراسر اروپا، چهار تامين‌کننده بریتانیایی در آستانه سقوط قرار گرفته‌اند و وزیران این کشور در حال آماده‌سازی اقدامات حمایتی برای مقابله با این بحران فراینده هستند.»

وال استریت ژورنال

این روزنامه آمریکایی در تیتربیک خود از افزایش تنش‌های سیاسی میان آمریکا و فرانسه خبر داده است. وال استریت ژورنال با اشاره به اینکه این اختلافات، چالشی جدید برای آمریکا محسوب می‌شود، گزارش می‌دهد: «توافق دیپلماتیک آمریکا، استرالیا و بریتانیا بر سر پیمان امنیتی و انتقاد فرانسه از این پیمان، نشان می‌دهد که دولت بایدن، متحدانش را از خود رانده است و برای حفظ وحدت میان نزدیک‌ترین دوستان خود باید بیش از پیش تلاش کند.»

صدای شکستن کمر مقبولای طرهبه می‌آید

داغ فراموشی بر سنگ‌نگاره‌های چند هزار ساله

امیر روحپور

شاید نام منطقه تاریخی «کمر مقبول» در شمال شرقی شهرستان کمر، یک کیلومتری شرق دره داغستان را کمتر شنیده باشید. منطقه ای بکر و جذاب با سنگ‌هایی که اشکال خاصی از پدیده‌های زمین‌شناسی چند میلیون ساله را در خود جای داده است. سواي این سنگ‌های طبیعی، منطقه کمر مقبول در دل خود سنگ‌نگاره‌هایی باستانی چون نگین دارد که دیدن آن‌ها در باستان‌شناسی و اهل فرهنگ و تمدن را دست به دهان می‌کند. تعجب‌کنید، چون تخته سنگ‌های آتش‌نوشته‌ها و نگاره‌های باستانی در کمر مقبول در وسعتی درخور توجه مضامین و نقش‌های متنوعی از اشکال انسان‌ها و حیوانات دوران پیش از تاریخ را در طرح‌ها و اندازه‌های مختلف به نمایش گذاشته است که در کمتر منطقه‌ای از ایران، چنین نقوشی مشاهده شده است. سنگ‌نگاره‌هایی زیبا و نفیس منقش به نقوش شیر، انسان، بز، گاو، شتر، گاو و بویز پلنگ. این منطقه تاریخی، اسرار کشف‌نشده فراوان در دل خود دارد و شگفت‌آور آنکه نقوش این سنگ‌نگاره‌ها همچون غارهای تاریخی کشورهای

کهن و حتی زیباتر از آن‌ها را نیاکان ما ترسیم کرده‌اند و اینک پس از هزاران سال خودنمایی می‌کند. اما سخت به باور می‌نشیند که بدانید این سرمایه تاریخی اطراف شهرمان با نامهربانی‌ها در حال محو شدن است. وضعیت اکنون منطقه «کمر مقبول» بی‌انگیز این موضوع است که متأسفانه با وجود هشدارهای متعدد علاقه‌مندان و نیز رسانه‌های استان، سنگ‌نگاره‌های باستانی که برخی از آن‌ها چندین سال است به ثبت ملی درآمده است و برخی نیز به تازگی ثبت شده، به حال خود رها شده است و به نظر می‌رسد چند قسمت از آن به تازگی تخریب شده و هدف غارت فرصت‌طلبان قرار گرفته است. این در حالی است که حفاظت از آثار باستانی و تاریخی به عنوان هويت به یادگار مانده از تاریخ و تمدن، ضرورتی است که همت همگان و به ویژه متولیان قانونی و دستگاه‌های مسئول را می‌طلبد. اما جالب است بدانید براساس قانون «هر اثری که ثبت ملی می‌شود، تحت حفاظت و نظارت وزارت میراث فرهنگی است و هرگونه دخل و تصرف یا اقدام عملیاتی که منجر به تخریب یا تغییر هویت آن شود، براساس ماده ۵۵ تا ۵۶ از کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی، تعزیرات و مجازات‌های بازدارنده، جرم محسوب می‌شود. اما باز دینمطقی برای فرهنگ‌دوستی

هنر پیکرتراشی

هنر پیکرتراشی و مجسمه‌سازی با استفاده از چوب درختان جنگلی، قدمتی بسیار طولانی دارد. تصویر مربوط به کارگاه پیکرتراشی در اصفهان است.

عکس روز

عکس: خدیجه نادری / مهر

تشخیص سرطان با میکروچیپ

دانشتنی

سرطان جزو بیماری‌هایی است که با وجود اینکه قرن‌ها از پیدایش آن می‌گذرد، هنوز درمان قطعی ندارد. از اصلی‌ترین علت‌های خطرناک شدن تومورهای سرطانی، تشخیص دیر هنگام و رشد آن‌هاست. سال‌هاست که متخصصان زیادی در حال کار روی روش‌های تشخیص سریع‌تر این بیماری هستند و در همین زمینه به تازگی محققان آلمانی دستگاه کوچکی را توسعه داده‌اند که علاوه بر زیست‌سازگار بودن، می‌تواند پس از ورود به بدن به خوبی تومورها را شناسایی کند. به گفته محققان دانشگاه کمپنیتس آلمان، وظیفه اولیه این دستگاه پس از ورود به بدن انسان، نظارت بر سطح PH خون برای تشخیص نشانه‌های اولیه سرطان است. این دستگاه کوچک به نام ابرخازن زیستی نانوپس از ورود به بدن، می‌تواند به طور مستقل فعالیت کند. اندازه آن به قدری کوچک است که می‌تواند بر بخش‌های دسترس‌ناپذیر نیز به راحتی نظارت کند. مهم‌ترین مزیت دستگاه، استفاده از مواد زیست‌سازگار است، به طوری که نه تنها ماده مضری را در بدن منتشر نمی‌کند، بلکه می‌تواند هم‌زمان با بدن کار کند.

فناوری

ماموت‌ها دوباره در زمین قدم می‌زنند

ماموت‌ها که از معروف‌ترین حیوانات منقرض شده زمین به‌شمار می‌روند، شاید تا چند سال دیگر دوباره حیات خود را روی سیاره ما آغاز کنند. در واقع شرکت نوپایی به نام کولو سولال قصد دارد با استفاده از فناوری ویرایش ژن کرپسیر، گونه ماموت پشمالو را که حدود ۴ هزار سال پیش منقرض شد، به زندگی بازگرداند. هدف از زنده کردن دوباره این حیوان منقرض شده، تنها ساخت مکانی گردشگری همچون پارک ژوراسیک نیست، بلکه این شرکت قصد دارد اکوسیستم زندگی این حیوان از دست‌رفته را هم بازیابی کند، اقدامی که می‌تواند در مقابله با تغییر اقلیم مؤثر باشد. خوشبختانه هنوز لاشه‌های تقریباً سالم این حیوان در یخ‌های قطبی کشف می‌شود و دانشمندان

پریش

خانه‌ای درست است یا خانه‌یی؟ اگر می‌شود، قانون کلی را ذکر کنید که در چه موقعی بعد از کلمه‌ای که حرف آخر آن «ه» است، «ی» یا «ی» آید و چه موقعی «الف» یا «ی» آید.

پاسخ

«ی» نکره یا «ی» وحدت پس از «ه» بیان حرکت و غیرملفوظ به «ای» تبدیل می‌شود: خانه‌ای، دسته‌ای، آیه‌ای، آزاده‌ای، روزنامه‌ای

#زین_قند_یازسی